重庆市渝中区人民政府七星岗街道办事处

关于印发《2023年七星岗街道道路交通安全

工作实施方案》的通知
街道各科室（中心、所、队、站），各社区居委会，辖区各社会单位：

    为积极应对新形势下道路交通发展的新情况、新变化，加固我街道路交通安全工作薄弱环节，全力加强道路交通安全建设，维护全街道路交通安全平稳形势，根据《2023年渝中区道路交通安全工作重点任务》（渝中道安办 [2023]1号）要求，街道制定了《2023年七星岗街道道路交通安全工作实施方案》，明确了2023年全街道路交通安全工作重点任务。现将印发你们，请认真遵照执行。

重庆市渝中区人民政府七星岗街道办事处

               2023年3月2日

（此件公开发布）

2023年道路交通安全工作实施方案
为全面加强道路交通安全工作，深化道路交通安全建设，在继续贯彻执行相关法律法规规定、既往举措的基础上，应对当前新形势、新情况、新变化，组织实施2023年道路交通安全工作重点任务，特制定本方案。

一、开展道路交通安全大宣传

街道党政办、应急办牵头落实对辖区道路交通安全宣传教育交通安全工作措施，推动社区协助有关部门发挥好组织动员作用，提升群众道路交通安全风险防范意识，结合实际强化道路交通安全自治性工作措施。采用开展宣传活动、发放宣传单等形式进行交通安全知识宣传，耐心地向居民讲解分析违反道路交通法规的危害性，劝导群众自觉抵制交通陋习和危险驾驶行为，提高交通安全意识，严守交通安全法规，增强交通安全防范能力，注意平安出行、文明驾驶，避免交通事故的伤害。各社区每月至少发送1次文明出行提示，开展1次交通安全讲座，同时每日利用辖区楼宇广告、电子显示屏，滚动播放交通安全宣传公益宣传片。其他办公室指导联系社区抓好交通安全宣传工作。（牵头科室：街道党政办、应急办）
交通安全宣传资料下载地址：百度网盘：https://pan.baidu.com/s/1s8lpCphjUxPUwXKQHxcq9Q?pwd=sgdd
提取码：sgdd
二、开展道路交通安全文明劝导

街道党政办牵头落实对辖区道路交通安全文明劝导交通安全工作措施，动员志愿者或者督促社区安排人员加强辖区路面巡逻，在街道辖区主要路口每日安排志愿者开展宣传劝导活动，重点劝阻行人不走人行横道、翻越隔离护栏、闯红灯等陋习。积极动员门店服务员、泊车员、代驾人员、车库收费员等力量，组建辖区“零酒驾”宣传小分队，在酒驾醉驾高发时段开展劝导活动。（牵头科室：街道党政办）

三、开展道路交通安全大排查大整治

街道规建办、应急办牵头落实对辖区道路交通安全隐患排查整治，落实常态化道路风险隐患排查治理。要根据道路交通事故情况分析研判，安排人员加强辖区路面巡逻，以城市道路临水临崖、急弯陡坡、长陡坡、下穿道、面交叉路口、学校周边、隐患突出路段为重点，特别是事故易发、多发路段，以及景区自建通道、住宅小区道路、校园通道、施工通道等路段，开展每月滚动排查，重点排查警示、隔离、防撞等设施完备性，在用交通标志、标线和信号灯的规范性、合理性以及行人过街设施、机非隔离、照明等方面危及道路安全的风险隐患，督促业主单位和建设全面落实隐患治理，确保已治理隐患不反复，新增隐患及时治理，不能治理的报告相关部门。各社区每月至少组织开展1次道路隐患排查，发现隐患及时报告相关科室进行治理，一时不能治理的，采取安全临时措施后，相关科室报相关部门纳入隐患计划治理。

即日起至2023年12月底，具体分为四个阶段实施。

（一）前期准备阶段（2023年3月底前）。制定2023年度道路隐患排查治理工作方案，对2023年道路隐患排查治理工作作出安排布置。

（二）推进实施阶段（2023年4月底前）。依托道路安全设施精细化提升行动，按照相关标准规范。①分析事故易发多发点段交通违法情况、道路通行秩序状况、道路安全设施建设现状等信息，科学精准确定隐患排查范围。②联合相关部门及路权单位开展实地踏勘排查、会商确认。③加强动态排查，分轻重缓急制定隐患治理实施计划，对一时不能及时治理、易发生车辆翻坠风险的临水临崖、滑坡塌方等路段，要采取砌条石、堆沙袋、拉警戒等方式，100%落实临时防控措施。④纳入治理的道路隐患要按照年度治理计划有序推进治理，4月底前治理率不低于30%。

（三）治理攻坚阶段（5月1日至10月底）。全面加强整治、提速建设进度，确保纳入治理计划的隐患在5月底前完成45%以上，6月底前完成55%以上，7月底前完成75%，8月底前完成85%，9月底前完成95%，10月底前完成100%。同时，对每月动态排查新增隐患，要结合实际，分轻重缓急实施治理。

（四）综合评估阶段（11月1日至12月20日）。11月20日底前，联合相关部门及路权单位对隐患治理情况开展踏勘验收。 （牵头科室：街道规建办、应急办）
4、 考核与信息报送

行人有责死亡道路交通事故与街道安全考核挂钩，请相关科室、各社区务必高度重视。相关办公室、各社区要明确专人负责信息报送工作，自2023年3月起至年底，每月25日前报送当月工作小结(第一期报送时间为3月31日)，2023年11月25日前报送年度工作总结。（报送途径：1573571520@qq.com）（牵头科室：应急办）

附件：2023年七星岗街道道路交通安全工作清单
附件：

2023年七星岗街道道路交通安全工作清单
	工作内容
	工作任务
	牵头科室
	责任单位

	收集汇总信息
	每月25日前收集汇总每月工作小结（1、每月活动开展情况，含照片；2、每月隐患排查整治情况），筛选出重点情况加入每月安全生产议题上党工委会、行政办公会讨论研究。
	应急办
	党政办、规建办、各社区

	文明劝导
	动员志愿者或者督促社区安排人员加强辖区路面巡逻，在街道辖区主要路口每日安排志愿者开展宣传劝导活动。
	党政办
	各社区

	交通安全宣传
	1.每个社区在公共区域至少设置1块交通安全宣传栏，每月张贴、更新交通安全宣传海报；

2.各社区利用微信群、QQ群等通讯工具，每月向辖区居民至少发送1次文明出行及抵制酒驾、醉驾等交通安全提示信息；

3.每月组织社区居民开展1次交通安全讲座，同时每日利用辖区楼宇广告、电子显示屏，滚动播放交通安全宣传公益宣传片；

4.在五一、端午、六一、中秋、国庆、“12.2”全国交通安全日等重要时间节点，结合“六进”宣传工作进行宣传。
	党政办、应急办
	各社区

	交通安全隐患排查整治
	每月至少组织开展1次道路隐患排查，发现隐患及时报告相关科室进行治理，一时不能治理的，采取安全临时措施后，相关科室报相关部门纳入隐患计划治理。
	规建办、应急办
	各社区